¹⁸⁸ חֲדָקַל : cf. Dn 10, 4. Même remarque dans les *Medsoudot* de Rabbi Ye'hiel Hillet Ben David (XVIII^e siècle), ouvrages fondés sur des commentaires anciens : cf. Golwurm p. 324.

¹⁸⁹ Cf. Dn 9, 21.

580 *byssinis, quod hebraice dicitur baddim), et hic ipse angelus*
 (940) *stabat super aquas fluminis Babylonii, suo eas*
calcans pede – ex quo intellegimus superiores duos angelos
quos uidit stantes super ripam et non interrogat nec putat
sciscitatione condignos angelos esse Persarum atque
 585 *Graecorum, hunc autem esse angelum clementissimum qui*
orationes Danielis in conspectu Dei obtulerat quando ei
uiginti et una die Persarum angelus resistebat^b ; interrogat
autem haec mirabilia, quae in praesenti uisione dicuntur
quo complenda sint tempore – quod Porphyrius more suo
de Antiocho, nos de Antichristo interpretamur.
 590 *7a. Et audiui uirum qui indutus erat lineis, qui stabat super*
aquas fluminis, cum leuasset dexteram et sinistram suam in
caelum, et iurasset per uiuentem in aeternum: Quia in
tempus et tempora et dimidium temporis. Tempus et
tempora et dimidium temporis, tres et semis annos
 595 *interpretatur Porphyrius. Quod et nos iuxta scripturarum*
sanctarum ἰδιώματα non negamus. Nam et supra legimus
quod septem tempora transierint super Nabuchodonosor, id
est septem anni efferationis eius^a ; et in uisione quattuor

b. Cf. Dn 10, 4-20.

7a. a. Cf. Dn 4, 20-22.

579 *baddim* R CD S^{pc}P, Ga μ Vall. : bal-ME -in S^{ac}, Gl. בַּדִּיִם Er. Vict. || 580 *aquas* M CD P : -am ER S -a Ga
 || *babylonii* ER D S^{pc}P: -is C *habilonis* M -iae S^{ac}, Ga || 582 *uidit* cett. codd. : -det P || 583 *sciscitatione* CD
 SP: *sanctificatione* MER || 584 *autem* om. R^{ac} || 585 *obtulerat* cett. codd. : -rit S^{pc}, Ga || 586 *uiginti* cett. codd. :
uigesima C || *una* codd. : uno edd. || *die* E CD SPQ: *die* die R *dies* M, *diebus* edd. || *resistebat* cett. codd. : sis-
 P^{ac} || *interrogat* codd. : -gabat Er. Vict. μ Vall. || 587 *mirabilia* cett. codd. : et m. P || 588 *sint* M^{pc}ER CD S^{pc}P :
sunt M^{ac} S^{ac} || 589 *interpretamur* MER SP : *arbitramur* CD.

7a. EXPLANATIO SCI HIERONIMI IN DANIEL *<PROPHETAM (X₁)> X₁X₂* || 591 *leuasset* cett. codd. :
eleuasset C, edd. || *sinistram* M CD SP : *senexteram* ER || 592 *caelum* cett. codd. : -lo D || 596 *ἰδιώματα* PX₂:
consuetudinem M ΙαΙωΜα ER X₁ αΙαΙωΜα C YDIOMa D om. S^{ac} *mores* S^{pc} *idioma* edd. || 597 *transierint*
cett. codd. : -erunt X₂ || *nabuchodonosor* ER C SPX₁X₂ : -dosor M *nabugado-* D || 598 *efferationis* ME^{pc} CD
 SPX₁X₂ : -nes E^{ac}R || *quattuor* MER S^{pc}PX₁X₂ : om. S^{ac} *quarta* CD

vêtements de lin (ou *de byssus*, ce qui, en hébreu, se dit *baddim*)¹⁹⁰, et cet ange lui-même se tenait sur les eaux du fleuve de Babylone, les foulant de son pied ; par là, nous comprenons que les deux anges précédents qu'il voyait se tenir sur la rive, qu'il n'interroge pas et ne croit pas dignes d'être questionnés, sont les anges des Perses et des Grecs, et que celui-ci est l'ange si doux qui avait porté sous le regard de Dieu les prières de Daniel, quand l'ange des Perses lui résistait vingt-et-un jours durant¹⁹¹ ; il demande en quel temps ces choses étonnantes, qui sont rapportées dans la présente vision, doivent s'accomplir.¹⁹²

Selon son habitude, Porphyre interprète cela d'Antiochus, nous, de l'Antichrist.

7a. *Et j'entendis l'homme qui était revêtu de lin, qui se tenait sur les eaux du fleuve, comme il avait levé sa main droite et sa main gauche vers le ciel et qu'il jurait par celui qui vit pour l'éternité: 'Pour un temps, deux temps et la moitié d'un temps.'*¹⁹³

Le temps, les deux temps et la moitié d'un temps signifient pour Porphyre trois ans et demi ; cette interprétation, nous non plus ne la refusons pas, d'après l'*ἰδίωμα* (le langage particulier) des Saintes Écritures. Plus haut également, en effet, nous avons lu que sept temps étaient passés sur Nabuchodonosor, à savoir les sept années de sa transformation en bête.¹⁹⁴

¹⁹⁰ Cf. Dn 10, 5b et les remarques de Jérôme sur ce mot.

¹⁹¹ Cf. Dn 10, 4-20.

¹⁹² La paraphrase du passage n'a d'autre objet que de préciser le cadre géographique et les personnages en présence - le texte étant peu explicite.

¹⁹³ Sur ce verset, cf. *supra* : 2, 7, 25c ; Jérôme y explique la traduction de *tempus*, le recours au duel.

¹⁹⁴ Cf. Dn 4, 20-22.

600 scriptum est bestiarum – leonis et ursi, pardi et alterius
 bestiae cuius nomen tacetur, quae regnum significat
 Romanorum ; et postea de Antichristo quod *Tres reges*
humiliet et sermones contra Excelsum loquatur et sanctos
Altissimi conterat et putabit, ait, *quod possit mutare*
tempora et leges et tradentur in manu eius usque ad tempus
 605 *et tempora et dimidium temporis* (941); *et iudicium sedebit*
ut auferatur potentia et conteratur et dispereat usque in
finem^b ; et manifeste de aduentu Christi atque sanctorum:
Regnum autem et potestas et magnitudo regni quae est
subter omne caelum detur populo sanctorum Altissimi;
 610 *cuius regnum regnum sempiternum est, et omnes reges*
seruient ei et obedient.^c Si itaque superiora, quae perspicue
 de Antichristo scripta sunt, refert Porphyrius ad Antiochum
 et ad tres et semis annos quibus templum dicit fuisse
 desertum, ergo et hoc quod sequitur: *Regnum eius*
 615 *sempiternum, et omnes reges seruient ei et obedient*, debet
 probare super Antiocho uel, ut ipse putat, super populo
 Iudaeorum, quod nequaquam stare manifestum est.
 Legimus in Machabaeorum libris^d – Iosephus quoque in
 eandem consentit opinionem^e – quod tribus annis templum

b. Cf. Dn 7, 24b – 26. c. Cf. Dn 7, 27. d. Cf. 1 M 1, 59; 4, 52; 2 M 10, 5. e. Cf. JOSEPHUS, *Antiqu. Jud.* XII, 5, 4 (248); 7, 6 (319-322).

599 scriptum est bestiarum CD S^{ac}P : b. scr. est *transp. MER S^{pc} ut uid., edd.* || leonis ME^{ac} CD SX₁X₂ : -nes E^{pc}R P || 601 tres om. S, Ga Er. μ Vall. || 603 ait *cett. codd.* : a. enim C || possit mutare CD SPX₁X₂ : m. p. *transp. MER* || 604 et om. X₂ || leges ME CD SPX₁X₂ : -is ER || manu M^{ac}ER CD S^{pc}PX₁X₂ : -nus M^{pc} S^{ac} || 606-607 ut auferatur... manifeste om. X₁ || ut *cett. codd.* : et C || conteratur CD SPX₁X₂, *edd.* : c. regnum MER, Gl. || in *cett. codd.* : ad P || 607 et *cett. codd.* : haec P^{pc} || manifeste *cett. codd.* : -tae est M || sanctorum MER CD P : s. dicit SX₁X₂, *edd. Gl.* || 609 subter C SPX₁X₂ : super MER D || 610 regnum regnum *cett. codd.* : regnum² om. M X₁X₂ || 611 seruient *cett. codd.* : -uiunt S^{ac} || 612 ad om. CD || 613 annos M^{pc}E^{pc} CD SPX₁X₂ : -nis M^{ac}E^{ac}R || dicit MER CD SP, *edd.* : -itur X₁X₂, Gl. || 615 debet ME CD SPX₁X₂ : -bent ER || 616 antiocho M^{ac}ER CD PX₁X₂ : -chum M^{pc} S, Ga || 619 eandem M^{pc}ER D SP : ea- C S^{ac}X₁X₂ || opinionem *cett. codd.* : -ne C

Il est écrit aussi dans la vision des quatre bêtes – le lion et l'ours, le léopard et l'autre bête dont le nom est tu, et qui désigne le royaume des Romains – et à propos de l'Antichrist, plus tard : *Qu'il abaisse trois rois, prononce des paroles contre le Très-Élevé, écrase les saints du Très-Haut et il songera, dit-il, qu'il peut changer les temps et les lois ; et ils seront livrés en sa main jusqu'à un temps, deux temps et la moitié d'un temps ; et le tribunal siègera pour que la puissance [lui] soit enlevée, qu'il soit écrasé et qu'il disparaisse jusqu'à la fin¹⁹⁵ ; et il dit manifestement de la venue du Christ et des saints : Que la royauté, la puissance et la grandeur du royaume qui s'étend sous tout le ciel soient données au peuple des saints du Très-Haut, dont le règne est un règne éternel, et tous les rois le serviront et lui obéiront.*¹⁹⁶

Voilà pourquoi, si les passages précédents, qui sont, de toute évidence, écrits au sujet de l'Antichrist, Porphyre les rapporte à Antiochus et aux trois ans et demi durant lesquels, dit-il, le Temple a été abandonné, alors, ce qui suit également : *Son règne est éternel, et tous les rois le serviront et lui obéiront*, il doit le prouver au sujet d'Antiochus, ou, comme il le pense lui-même, du peuple juif, ce qui, c'est évident, ne tient pas du tout debout : nous lisons dans les livres des Macchabées¹⁹⁷ – Josèphe lui aussi consent au même avis¹⁹⁸ – que, durant trois

¹⁹⁵ Dn 7, 24b - 26.

¹⁹⁶ Dn 7, 27.

¹⁹⁷ Cf. 1 M 1, 59 ; 4, 52 ; 2 M 10, 5 : les livres des Macchabées ne disent pas clairement que la période a été de trois années, mais cela se déduit de la confrontation des trois passages cités.

¹⁹⁸ Cf. Josèphe, *Antiqu. Jud.* XII, 5, 4 (248) ; 7, 6 (319-322) ; on notera cependant, à la suite de F. Glorie (p. 943), que Josèphe parle de trois ans et demi (*Bell. Jud.* 1, 1 (32)). Jérôme choisit des deux passages de Josèphe celui qui convient à son argumentation et celui, surtout, qui correspond le mieux à l'histoire.

620

pollutum fuerit in Hierusalem et in eo Iouis idolum steterit,
 sub Antiocho Epiphane centesimo quadragesimo quinto
 anno regni Macedonum a Seleuco : mense eiusdem anni
 nono usque ad mensem nonum centesimi quadragesimi
 octaui anni, qui faciunt annos tres. Sub Antichristo autem
 625 non tres anni, sed tres et semis – hoc est mille ducenti
 nonaginta dies ^f desolationis templi et euersionis – futuri
 esse dicuntur.

7b. (942) *Et cum completa fuerit dispersio manus populi
 sancti, complebuntur uniuersa haec.* Quando, inquit,
 630 populus Dei dispersus fuerit – uel Antiocho persequente, ut
 uult Porphyrius, uel Antichristo, ut nostri uerius probant –,
 tunc haec omnia complebuntur.

8-10. *Et ego audiui et non intellexi, et dixi: Domine mi,
 quid erit post haec? Et ait: Vade, Daniel, quia clausi
 635 signatique sunt sermones usque ad tempus
 consummationis. Eligentur et dealbabuntur et quasi ignis
 probabuntur multi, et impie agent impii, neque intellegent
 omnes impii; porro docti intellegent.* Vult propheta

f. Cf. Dn 12, 11.

620 steterit *cett. codd.*: stetit *D* || 621 centesimo quadragesimo quinto *D SPX₂*: cxlu *MER CX₁* || 622 anno *CD SPX₁X₂*: -nos *MER* || regni *M CD SPX₁X₂*: -num *ER* || seleuco *cett. codd.*: casleu *S^{pc}, edd.* || centesimi quadragesimi octaui *CD S^{pc}PX₂*: cxliiii *MER S^{ac}X₁* || 624 annos *cett. codd.*: -ni *X₂* || faciunt *cett. codd.*: -iant *P* || 625 non tres *cett. codd.*: nostri *M* || tres et semis *cett. codd.*: tres semes *S^{ac}* || mille ducenti nonaginta *CD SPQX₁*: ducentos non. *X₂* post ccxc *ME* pccxc *E* || 626 desolationis *ME^{pc} CD SP^{pc}X₁X₂*: -lutionis *E^{ac}R* -lationes *P^{ac}Q* || futuri *cett. codd.*: -ae *P^{pc}, Er. μ Vall.*

7b. 628 cum completa *M^{pc} CD SPX₁X₂*: completa *E^{ac}R* cum pleta *E^{pc}* pleta *M^{ac}* || manus *cett. codd.*: -gnus *Q* || 629 uniuersa *cett. codd.*: omnia *D* || 632 tunc *om. X₁X₂*.

8-10. 635 signatique *cett. codd.*: s. quae *Q* || tempus *cett. codd.*: t. praefinitum *C* || 636 consummationis *cett. codd.*: -nes *Q* || eligentur *cett. codd.*: et le-*S*, et eli-*Ga* || ignis *om. ME^{ac}R* || 637 probabuntur *cett. codd.*: -bantur *S* || impie *cett. codd.*: -pii *S^{pc}* || impii *ER D SPX₁X₂*: -pie *M C* || 638 omnes *cett. codd.*: -nis *Q*